
ROM ÂNI A

JUDEŢUL ARAD
ORAȘUL CURTICI

315200-Curtici, str.Primăriei,nr.47, jud.Arad, tel.057/464004, fax 057/464130
E-mail: secretariat aprimariacurtici.ro

ă

ANUNŢ

În şedinţa Consiliului Local Curtici din data de 13.08.2024 va fi supus spre analiză, avizare şi adoptare următorul

PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. £/0
din data de 13.08.2024

privind reglementarea semnalizării rutiere pe raza orașului Curtici

CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI CURTICI, întrunit în ședința din data de 13.08.2024.
Având în vedere:

> Referatul de aprobare nr.22858/12.08.2024 a primarului orașului Curtici domnul Ban

loan Bogdan,
> Referatul nr.22305/05.08.2024 și nr.220308/05.08.2024 a domnului Viceprimar Doba

Ioan Daniel.
y Raportul nr.22860/73/12.08.2024 al Comisiei pentru programe de dezvoltare
economico-socială, buget-finanţe, agricultură, învățământ, cultură, sănătateși familie.
> Raportul nr.22861/71/12.08.2024 al Comisiei pentru amenajarea teritoriului și urbanism,
administrarea domeniului public și privat, gospodărie comunală, servicii, comerţ.
> Prevederile Hotărârii nr.4/12.08.2024 a Comisiei orășănești de sistematizare a circulaţiei
de pe raza UAT Curtici.
y Anunţ și proces-verbal afișare nr.19759/12.07.2024 conform prevederilor art.7 din Legii

nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică,
> Anunţ dezafișare și raportul nr.22857/12.08.2024 conform prevederilor art.7 din Legii

nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică,
> Prevederile art.19, art.22, art.24, art.33 și art.46 din Ordonanţa Guvernului nr.43/1997
privind regimul drumurilor.
> Prevederile art.5, art.33, art.53 și art.128, alin.1, lit.b din ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ

nr.195/2002 (**republicată**) privind circulaţia pe drumurile publice**).
y Prevederile art.7, alin.(1), (2) şi (4) din Legea nr.52/2003 a transparenţei decizionale în

administraţia publică, republicată și actualizată;
> Prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare.
> număr de voturi din care „pentru”____, „Împotrivă”____, „abţineri”____din numărul

total de 15 consilieri locali în funcţie.
în temeiul art.5, lit.j), art.84, alin.1 și alin.3, art.129, alin.1, alin.2, lit.d, alin.7, lit.m,

art.139, alin.1 din OUG nr.57/2019 Codul administrative,
HOTĂRĂŞTE:

Art.1. În vederea desfășurării normale a traficului rutier și pietonal se aprobă
reglementarea semnalizării rutiere pa raza UAT Curtici, cu avizul Serviciului de Poliție Rutieră a

Judeţului Arad, după cum urmează:
y montarea unor limitatoare de viteză pe strada Cloșca din orașul Curtici pe întreaga lățime
a carosabilului, cu indicatoarele rutiere eferente, în apropierea intersecţiilor străzii Cloșca cu

strada Revoluţiei, cu strada Ștefan cel Mare și cu strada Aurel Vlaicu, conform schiţei anexate
ce se constituie ca Anexa nr.1 la prezenta hotărire.
> aprobarea reducerii vitezei de circulație de la 50 km/h la 30 km/h pentru autovehiculele
cu masa totală maximă autorizată mai mare de 7,5 t pe strada Ion Creangă, pe ambele sensuri
de mers, de la intersecţia cu strada Cloșca până la intersecția cu strada Privighetorilor, conform

schiţei anexate ce se constituie ca Anexa nr.1 la prezenta hotărire.
Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează d-l primar Ban Ioan

Bogdan prin Compartimentul Urbanism și Amenajarea Teritoriului Autorizaţii.
Art.3. Montarea acestor indicatoare se va realiza după obţinerea avizului de la poliția

rutieră.



Art.4. Împotriva prezentului act administrativ se poate formula contestaţie la instanța
competentă - Tribunal Arad conform nr.554/2004 privind Contenciosul administrativ.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general al orașului Curtici,
către: Instituţia Prefectului Judeţul Arad, Primarul orașului Curtici, Compartiment Urbanism și

Amenajarea Teritoriului, Direcția Economică, Serviciul Rutier - IP] Arad, 2 ex APL, pe pagina de
internet a primăriei orașului Curtici.

Iniţiator, Contrasemnează pentru legalitate
Primar, Secretar General,

Ban loan Bogdan Nagy loan

PERSOANELE INTERESATE POT TRIMITE ÎN SCRIS SAU POT DEPUNE LA REGISTRATURA PRIMĂRIEI CURTICI PROPUNERI, SUGESTII, OPINII CARE VOR AVEA VALOARE DE

RECOMANDARE PENTRU CONSILIUL LOCAL CURTICI, PÂNĂ LA DATA DE 13.08.2024. PERSOANĂ RESPONSABILĂ PENTRU RELAŢIA CU SOCIETATEA CIVILĂ - Dna TRABALKA

Daniela.


